

## شراکت ترامپ با سعودی‌ها، صدای آمریکایی‌ها را در آورد

سفر دوروزه رئیس‌جمهور آمریکا به عربستان و حضور او در جمع سران ۵۰ کشور عربی-اسلامی در ریاض، انتقادهای بسیاری را در خانه متوجه او کرده است.



سفر دوروزه رئیس‌جمهور آمریکا به عربستان و حضور او در جمع سران ۵۰ کشور عربی-اسلامی در ریاض، انتقادهای بسیاری را در خانه متوجه او کرده است.

رسانه‌های غربی که طی روزهای منتهی به سفر دونالد ترامپ به عربستان، از او به‌خاطر انتخاب این کشور به‌عنوان نخستین مقصد سفر خارجی خود دست به انتقاد گسترده زده بودند، دیروز هم در واکنش به سخنان او در حمایت از کشورهای عربی و در مخالفت با ایران بار دیگر او را مورد انتقاد قرار دادند.

ترامپ تا پیش از ورود به کاخ سفید همیشه یکی از منتقدان ارتباط دولت آمریکا با عربستان سعودی بوده است. او حتی در طول رقابت‌های انتخاباتی، زمانی که باراک اوباما و دولتش را مورد شدیدترین انتقادهای قرار می‌داد، بارها عربستان را متهم کرد که «در حال سواری گرفتن از آمریکا»؛ آن هم به‌صورت «مجانانه» است.

ماجرای انتقادهای ترامپ علیه اوباما به‌خاطر ارتباطش با عربستان از این هم فراتر می‌رود. او دست‌کم در ۳ سخنرانی‌اش عربستان را عامل حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر خوانده بود؛ حملاتی که جان بیش از ۳ هزار آمریکایی را گرفت. دونالد ترامپ اما در آنچه از سوی رسانه‌ها و این کشور «بزرگ‌ترین تغییر موضعش» طی ماه‌های اخیر عنوان شده، با گذشت کمتر از ۴ ماه از ریاست‌جمهوری‌اش اکنون در کنار رهبران همان کشوری قرار گرفته که روزی معتقد بود عامل بزرگ‌ترین حمله تروریستی تاریخ آمریکا بوده‌اند.

### خط ترامپ، ادامه خط بوش

وب‌سایت آمریکایی پولیتیکو دیروز در گزارشی در مورد سفر ترامپ به عربستان ضمن اشاره به نقش عربستان در حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ نوشت او نه‌تنها عربستان را «سرزمینی باشکوه» لقب داد بلکه در کنار رهبران مستبد «این کشور، در رقص شمشیر بالا و پایین پرید. پولیتیکو به سخنرانی ترامپ برای سران کشورهای عربی هم اشاره می‌کند و آن را «آغاز اتحاد دوباره آمریکا و مستبدان جهان عرب» خوانده است.

پولیتیکو با اشاره به دعوت ترامپ از سران کشورهای عربی برای پیوستن به جنگ با تروریسم هم اشاره می‌کند و می‌نویسد: «این جمله ترامپ در سخنرانی‌اش در ریاض که می‌گوید این جنگ، میان خیر و شر است، یادآور سخنان جورج بوش در سال ۲۰۰۱ است که می‌گفت شما یا با ما هستید یا با تروریست‌ها». گزارش این وب‌سایت به آغاز جنگ علیه ترور از سوی بوش و نتایج ویرانگر آن در دو کشور افغانستان و عراق می‌پردازد و در عین حال می‌گوید بوش و تیمش برای حضور در خاورمیانه برنامه داشتند؛ هرچند برنامه آنها با شکست مواجه شد، اما ترامپ و اطرافیانش هیچ برنامه‌ای برای حضور در این منطقه ندارند.

پیش از سفر ترامپ به عربستان، رسانه‌های آمریکایی منتظر سخنرانی «مهم» او در جمع سران عرب بودند و تصور می‌کردند او همچون گذشته قصد دارد بدون تعارف و این بار رو در رو با آنها در مورد امنیت جهان و مسئله گسترش تروریسم سخن بگوید، اما سخنان «مهربانانه» او با اعراب رسانه‌های آمریکایی را ناامید کرد. پولیتیکو ترامپ را به‌خاطر بی‌توجهی به نقش کشورهای حاضر در نشست در دامن زدن به تروریسم در جهان و چرخش نگاه‌ها به سمت ایران سرزنش می‌کند و می‌نویسد: «او کار خاصی انجام نداد؛ تنها آمریکا را بار دیگر در اتحاد با رهبرانی غرق کرد که خودشان بخشی از مشکل هستند».

### ترامپ ضدآمریکایی

روزنامه واشنگتن پست در مقاله‌اش انتقادی، سفر ترامپ به عربستان را نه‌تنها در راستای منافع آمریکا نمی‌داند بلکه آن را يك اقدام ضدآمریکایی؛ را می‌خواند. واشنگتن پست می‌نویسد که ترامپ با حضور در سرزمین استبداد، آن را سرزمین باشکوه می‌خواند. این روزنامه آمریکایی هم مثل پولیتیکو، اتحاد میان آمریکا و اعراب را اقدامی اشتباه می‌داند و می‌نویسد که ترامپ کوچک‌تر از آمریکا را وارد اتحادی باز و بی‌نتها کرده که برخلاف منافع بلندمدت آمریکایی‌هاست.

واشنگتن پست سخنرانی دونالد ترامپ را که برای نخستین بار يك سخنرانی از روی متن نوشته شده بود، فاقد ارزش می‌داند و می‌نویسد: ترامپ به گونه‌ای سخن می‌گفت که گویا تروریسم و تروریست‌ها از فضا آمده‌اند؛ او فراموش کرده که تروریسم در جهان ساخته دست همان‌هاست که در سالن محل سخنرانی نشسته بودند.

همراهی با عربستان به قیمت از دست دادن ایران

روزنامه نیویورک تایمز به همزمانی برگزاری يك انتخابات تاریخی؛ در ایران و سفر دونالد ترامپ به ریاض و حضورش در جمع رهبران مستبد؛ عرب اشاره می‌کند و می‌نویسد که دونالد ترامپ در عربستان؛ به قیمت از دست دادن ایران؛ بار دیگر به اعراب نزدیک می‌شود.

این روزنامه می‌نویسد که ترامپ با ایجاد اتحاد میان آمریکا و کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس، به دنبال پیوند آمریکایی‌ها با ملت‌هایی است که ارزش‌های فرهنگی متفاوتی دارند؛ ملت‌هایی که گاه حتی علیه منافع آمریکا هم دست به اقدام زده‌اند. نیویورک تایمز به همراهی ترامپ با سیاست ضدایرانی کشورهای عرب خلیج فارس اشاره می‌کند و می‌نویسد: این همراهی به معنای کمک به استراتژی رهبران کشورهای است که هر زمان در خانه تحت فشار قرار می‌گیرند، به فکر تقابل با ایران می‌افتند.

این روزنامه به نقل از فردریک وهری، از پژوهشگران برنامه خاورمیانه در بنیاد کارنگی می‌نویسد: کشورهای عربی منطقه خلیج فارس پروژه‌ای را دنبال می‌کنند و آن مرتبط کردن هرگونه نامنی در سرزمین‌شان با ایران است؛ آیا ایران منبع کل تنش در منطقه است؟ خیر. نیویورک تایمز همچنین به نقل از مختار عواد، پژوهشگر دانشگاه جورج واشنگتن می‌نویسد: با تروریسم باید با ایده‌های لیبرالیستی مبارزه کرد نه ایده‌های سلفی.